
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-34 del 05/01/2018

Oggetto D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. VOLTURA Autorizzazione
Unica  Ambientale  adottata  con   Determinazione
Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1179 del
04/05/2015, Prot. Prov.le 42255/2015 per l'impianto ove si
svolge attività di messa in riserva di rifiuti metallici sito
nel Comune di Forlì, Via San Pietro in Arco n. 2.

Proposta n. PDET-AMB-2018-51 del 05/01/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno cinque GENNAIO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. VOLTURA Autorizzazione Unica Ambientale adottata con
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1179 del 04/05/2015, Prot.
Prov.le 42255/2015 per l'impianto ove si svolge attività di messa in riserva di rifiuti metal-
lici sito nel Comune di Forlì, Via San Pietro in Arco n. 2. 

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata  la  Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena  n. 1179 del 04/05/2015,  Prot.
Prov.le  42255/2015, avente ad oggetto:  “D.P.R. 13 Marzo 2013,  n.  59.  Impresa Individuale  LOMBARDI
GABRIELE, con sede legale in Comune di Forlì, Via San Pietro in Arco, 2 - Adozione Autorizzazione Unica
Ambientale per l'impianto ove si svolge attività di messa in riserva di rifiuti metallici, sito nel Comune di
Forlì, Via San Pietro in Arco, 2.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 12/05/2015;

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,
esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale;

Considerato  che  in  data  29/11/2017  è  pervenuta  a  questa  Agenzia  richiesta  di  voltura  dell'AUA
soprarichiamata,  acquisita  da Arpae al  PGFC/2017/17541,  in favore dell'Impresa Individuale DI NICOLA
ROTTAMI DI DI NICOLA MASSIMILIANO, con sede legale in Comune di Castrocaro Terme e Terra del
Sole, Via Colombarina n. 25/A;

Dato atto che con Nota di Arpae PGFC/2017/18304 del 14/12/2017 è stato comunicato l'avvio del procedi-
mento amministrativo finalizzato alla voltura dell'Autorizzazione Unica Ambientale;

Considerato che il Titolare della ditta subentrante ha dichiarato che “vuole subentrare nell’autorizzazione
della parte Concedente o affittante in forza di determinazione n.1179 rilasciata in data 04 Maggio 2015,
(Fascicolo n.2015/09.02.05/000006) dall’Amministrazione Provinciale di Forli’ – Ambiente e Pianificazio-
ne Territoriale - per svolgere l’attività di recupero dei rifiuti, ex art. 216, D.Lgs,152/2006 e s.m.i., per la
sola messa in riserva dei rifiuti metallici: rispettandone in toto le condizioni e le prescrizioni della sopra
menzionata autorizzazione, senza pertanto alterarne l’attuale procedimento di recupero autorizzato. non è
intervenuta nessuna variazione impiantistica rispetto a quanto autorizzato con l'A.U.A. vigente”;

Dato atto che è stato dato corso agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia antimafia, ai sensi
del D.Lgs. 159/2011 mediante richiesta di comunicazione liberatoria rilasciata ai sensi dell'art. 88, comma 1
dello stesso decreto per la ditta DI NICOLA ROTTAMI DI DI NICOLA MASSIMILIANO inoltrata in data
04.12.2017  tramite  Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia  con  protocollo  n.
PR_FCUTG_Ingresso_0079322_20171204, alla quale ad oggi non è pervenuto alcun riscontro;

Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 88, comma 4 e 4 bis del D.Lgs. 159/11, in merito ai termini per il
rilascio della comunicazione antimafia, secondo il quale “4. Nei casi previsti dai commi 2, 3 e 3-bis, il pre-
fetto rilascia la comunicazione antimafia entro trenta giorni dalla data della consultazione di cui all'articolo
87, comma 1. 4.bis Decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, proce-
dono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui al -
l'articolo 89";

Dato atto che con documentazione PGFC n. 17541del 29/11/2017 è stata acquisita l'autocertificazione sud-
detta;

Ritenuto pertanto di poter procedere anche in assenza della comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 88,
comma 4 bis del D.Lgs. 159/11 e s.m.i., fatta salva la possibilità dell'Amministrazione di revocare l'autoriz-
zazione, qualora l’esito delle verifiche effettuate dalla Prefettura attesti la sussistenza di cause interdittive ai
sensi del D.Lgs. 159/11 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di procedere con apposita determinazione alla voltura della Determinazione Dirigenziale
della Provincia di Forlì-Cesena n. 1179 del 04/05/2015, Prot. Prov.le 42255/2015, avente ad oggetto: “D.P.R.
13 Marzo 2013, n. 59. Impresa Individuale LOMBARDI GABRIELE, con sede legale in Comune di Forlì, Via

1



San Pietro in Arco, 2 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'impianto ove si svolge attività di mes-
sa in riserva di rifiuti metallici, sito nel Comune di Forlì, Via San Pietro in Arco, 2.”, rilasciata dal SUAP del
Comune di Forlì in data 12/05/2015, a favore dell'Impresa Individuale DI NICOLA ROTTAMI DI DI NICO-
LA MASSIMILIANO con sede legale in Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole, Via Colombarina n.
25/A (P.IVA 04352660403); 

Vista la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 e s.m.i. "Direzione Generale. Conferimento degli
incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle specifiche responsabilità al personale
trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla
L.R. 13/2015";

Vista la  nota del  Dirigente di  questa SAC di  Arpae del  30/06/2017 PGFC/2017/9947 avente ad oggetto:
“Deleghe ai Responsabili di Posizione Organizzativa”;

Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-
Cesena n. DET-2017/1020 con la quale sono stati  prorogati  fino al  31/12/2018 gli  incarichi  di  Posizione
Organizzativa della suddetta struttura di Arpae;

Atteso che nei confronti della sottoscritta D.ssa Tamara Mordenti non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa da Cristina Baldelli, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di VOLTURARE l'Autorizzazione Unica Ambientale adottata con Determinazione Dirigenziale della
Provincia di Forlì-Cesena n. 1179 del 04/05/2015, Prot. Prov.le 42255/2015, avente ad oggetto: “D.P.R.
13 Marzo 2013, n. 59. Impresa Individuale LOMBARDI GABRIELE, con sede legale in Comune di Forlì,
Via San Pietro in Arco, 2 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'impianto ove si svolge attività
di messa in riserva di rifiuti metallici, sito nel Comune di Forlì, Via San Pietro in Arco, 2.”, rilasciata dal
SUAP del Comune di Forlì in data 12/05/2015, a favore dell'Impresa Individuale DI NICOLA ROTTA-
MI DI DI NICOLA MASSIMILIANO, con sede legale in Comune di Castrocaro Terme e Terra del
Sole, Via Colombarina n. 25/A (P.IVA 04352660403).

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale della
Provincia di Forlì-Cesena n. 1179 del 04/05/2015, Prot. Prov.le 42255/2015.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche po-
tenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento, acquisita in atti, Cristina Baldelli attesta l'insussi-
stenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della  Determinazione  Dirigenziale della Provincia di Forlì-
Cesena n. 1179 del 04/05/2015, Prot. Prov.le 42255/2015 e come tale va conservato unitamente ad essa ed
esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

E' fatta salva  la possibilità di questa Agenzia di revocare l'autorizzazione, qualora l’esito delle verifiche
effettuate tramite la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia attestino la sussistenza di
cause interdittive ai sensi del D.Lgs. 159/11 e s.m.i..

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per il rilascio alla Ditta richiedente e per la
trasmissione ad Arpae e al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza.

2



Per il Dirigente Responsabile

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

Il Delegato Responsabile della Posizione Organizzativa Procedimenti Unici

(D.ssa Tamara Mordenti)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


